
 

        

Comune di Calascibetta 
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 Via Conte Ruggero 14 – 94010 Calascibetta  
 www.comune.calascibetta.en.it  

 

   
 

 
 
Comune di Calascibetta - Ordinanza Sindacale n. 2 del 19-01-2026 - Reg. Generale N. 3 del 19-01-2026 - ORIGINALE - Documento 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. 
 

Pagina 1 di 2 

 
Originale 
 
 

Ordinanza Sindacale 
 

N. 3 del 19-01-2026 
 
 

Oggetto: Misure di sicurezza a tutela della pubblica incolumità della popolazione da 
attivare in caso di emergenza. Ordinanza di chiusura scuole, villa, impianti 
sportivi e cimitero comunale per giorno 20/01/2026 

 
PREMESSO che: 
- la Sala Operativa della Protezione Civile Regionale, tramite bollettino N. 26019 del 
19/01/2026, ha comunicato che dalle ore 00.00 fino alle ore 24.00 di domani 20/01/2026, 
si prevedono precipitazioni da sparse e diffuse a carattere di rovescio o temporale e venti 
di burrasca orientali con livello di criticità ALLARME di tipo ROSSO per rischio 
idrogeologico e ROSSO per rischio idraulico; 
- sono state allertate tutte le strutture comunali competenti in ragione dell’evento, come da 
verbale di attivazione COC del 19/01/2026; 
- è stata accertata la condizione di emergenza in funzione del rischio a cui è esposta la 
popolazione coinvolta dall’evento in questione; 
CONSIDERATO che: 
- le indicazioni riportate nell'allerta meteo pervenuta, evidenziano uno scenario di rischio e 
di vulnerabilità del territorio comunale; 
- si rende opportuno e necessario stabilire specifiche misure cautelative in ordine alla 
viabilità e ad alcuni servizi pubblici; 
- è necessario pianificare le misure relative alla limitazione o all’interdizione degli accessi 
nelle aree urbane e extraurbane o infrastrutture pubbliche e private esposte al rischio; 
RITENUTO che: 
- l’art. 108, comma 1 punto c 1) del D. Lgs. n° 112/98 disciplina le funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato conferiti alle Regioni e agli Enti Locali; 
- il D.P.C.M. del 27 Febbraio 2004 stabilisce gli "Indirizzi operativi per la gestione 
organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il 
rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile"; 
- l'art. 6 del D. Lgs. 2/01/2018 n. 1 "Codice della Protezione Civile" attribuisce al Sindaco, 
in qualità di autorità territoriali di protezione civile, le funzioni di vigilanza sullo svolgimento 
integrato e coordinato delle medesime attività da parte delle strutture afferenti alle 
rispettive amministrazioni; 
- si rende conseguentemente necessario stabilire specifiche misure o attività di protezione 
civile, come previste dal presente provvedimento sussistendo i presupposti e le condizioni 
per l’emissione di ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell’art. 54, comma 4 del D. 



 
 
Comune di Calascibetta - Ordinanza Sindacale n. 2 del 19-01-2026 - Reg. Generale N. 3 del 19-01-2026 - ORIGINALE – Documento 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. 
 

Pagina 2 di 2 

Lgs. 267/2000; 
VISTO: 
- Lo Statuto comunale; 
- L’Ordinamento Regionale degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
- L’art. 12 del D. Lgs.2 gennaio 2018 n.1; 
- L’art. 54 comma 4 del TUEL; 
 

ORDINA 
 
per giorno 20 gennaio 2026 la chiusura di tutti gli istituti scolastici di ogni ordine e grado 
con sospensione delle attività didattiche e, contestualmente, la chiusura del cimitero 
comunale, della villa comunale e la sospensione delle attività presso tutti gli impianti 
sportivi comunali. 

DISPONE 
trasmettersi la presente ordinanza all’Istituto Comprensivo Santa Chiara, alla Prefettura 
UTG di Enna, alla Stazione Carabinieri di Calascibetta e alla Polizia Locale. 
 
 
 

Il Sindaco 
 Capizzi Piero Antonio Santi 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


